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LAUSUNTO

-
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-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Pohjois-Savon ELY-keskus kiittää mahdollisuudesta lausua energia- ja ilmastostrategian 
luonnoksesta. Strategialuonnoksessa esitetyt toimet ovat oikeansuuntaisia, mutta niiden 
vaikuttavuuteen liittyy Pohjois-Savon ELY-keskuksen näkemyksen mukaan huomattavia 
epävarmuuksia. 

Suurimman epävarmuudet liittyvät maankäyttösektorin linjausten ja toimien vaikuttavuuteen. 
Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen maankäyttösektorilla on osoittautunut vaikeaksi. Kehitys 
on johtanut siihen, että Suomen nettopäästöt eivät ole vähentyneet viimeisinä vuosikymmeninä. 
Hiilinielujen vahvistamiseen ja maaperäpäästöjen hillintään on kiinnitettävä erityistä huomioita, 
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jotta Suomen tavoite hiilineutraaliudesta vuoteen 2035 mennessä on mahdollista saavuttaa ja 
samalla täyttää EU-velvoitteet. Hiilinieluja vahvistavia toimia on syytä tarkentaa strategiassa ja 
maankäyttösektorin ilmastosuunnitelman (MISU) päivittäminen vastaamaan nykytilannetta 
hiilinielujen kehityksestä nähdään tarpeellisena. 

Kasvihuonekaasupäästöjen ja ilmastotoimien seurantajärjestelmiä tulee kehittää valtakunnallisesti, 
jotta toteutettujen toimien vaikuttavuutta voidaan arvioida luotettavammin. Seurannan 
kehittäminen tukee myös alueellisten ilmastotavoitteiden saavuttamista ja ilmasto-ohjelmien 
seurantaa.

Metsien käsittelyyn liittyvät toimet ovat kannatettavia, mutta niiden vaikuttavuus epävarmaa. 
Hiilinieluja vahvistavia toimia tulisi tukea lainsäädännön ja rahoitusohjelmien kautta. Metsäkatoa 
aiheuttavien toimien ja hankkeiden yhteisvaikutuksia hiilinieluihin on syytä arvioida 
valtakunnallisella tasolla ja edistää toimia, joilla haitallisia vaikutuksia voidaan vähentää. 
Viljelykäytöstä poistuneiden peltojen metsittämiseen, uusien peltojen raivaamisen ehkäisemiseen 
sekä metsäpinta-alaa kasvattavat toimet nähdään tärkeänä ilmastonmuutoksen hillinnän sekä 
ilmastonmuutokseen sopeutumisen kannalta. Strategiassa on syytä tuoda tarkemmin esille 
hakkuutasojen ja maankäyttösektorin hiilinielujen kehityksen välinen yhteys. 

Tilusjärjestelytoiminnan edistämistä ja nopeuttamista pidetään kannatettavana. Tilusjärjestelyitä 
tukemalla ja toteuttamalla voidaan vähentää myös metsien raivaustarvetta viljelykäyttöön. 
Ohjauskeinoja tilusjärjestelyiden toteuttamiseksi tulisi kehittää niin, että tilusjärjestelyiden 
toteuttaminen olisi nykyistä houkuttelevampaa.

Ilmastopäästöjen hillintää turvemailla tulee edistää vahvemmin tukijärjestelmien kautta siten, että 
tukien ja rahoituksen hakeminen vaikuttaviin toimiin on entistä houkuttelevampaa maanomistajille. 
Nykyiset rahoitusmallit eivät ole olleet riittävän houkuttelevia esimerkiksi kosteikkojen 
perustamiseksi. Kosteikkojen perustamisella saavutetaan nopeita 
kasvihuonekaasupäästövähennyksiä maankäyttö- ja taakanjakosektorilla. Valuma-aluetason 
yhteistoimintaa, suunnittelua, koulutusta ja neuvontaa tulisi tukea uusin rahoitusmuodoin. 

Strategialuonnoksen arvio maankäyttösektorin ilmastosuunnitelman (MISU) toimien 
kokonaispäästövähennyksistä on 3 Mt CO2-ekv. Pohjois-Savon ELY-keskuksen näkemyksen mukaan 
toimilla tulisi tavoitella reilusti yli 3 Mt CO2-ekv. päästövähennyksiä, jotta maankäyttösektorin 
päästövähennysten epävarmuuksiin varauduttaisiin riittävällä tasolla.

Teknisten hiilinielujen lisääminen nähdään tärkeänä pidemmällä aikavälillä. Ensisijaisesti tulisi 
kuitenkin edistää luonnollisten hiilinielujen vahvistamista, jolla voidaan saavuttaa 
kustannustehokkaita päästövähennyksiä teknisiin hiilinieluihin verrattuna.
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Pohjois-Savon ELY-keskus on lausunut Keskipitkän aikavälin ilmastosuunnitelman luonnoksesta 
(KAISU). Vaikuttaville lisätoimille nähdään vahva tarve erityisesti maankäyttösektorin heikentyneen 
tilanteen vuoksi. 

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

Uusiutuvan energian tuotanto ja erityisesti uusiutuva sähköntuotanto on edellytys vaikuttaville 
päästövähennyksille erityisesti liikenteessä ja teollisuudessa. Sähkön kulutusta tulevat lisäämään 
merkittävästi vety- ja datakeskusinvestoinnit. Uusiutuvan energian teknologioiden ja investointien 
edistämiseen liittyvät toimet sekä niiden vaikuttavuus ilmastopäästöihin jäävät Pohjois-Savon ELY-
keskuksen näkemyksen mukaan osittain epäselviksi. 

Itä-Suomen vihreän siirtymän edellytykset poikkeavat merkittävästi muusta maasta tuulivoiman 
rakentamisen rajoitteiden vuoksi. Tämä vaikuttaa myös vetytalouden kehitykseen ja 
investointimahdollisuuksiin. Tämän vuoksi strategian toimeenpanossa tulisi huomioida: 1) 
kompensaatiomekanismien toteuttaminen, joilla vihreän siirtymän investointeja ja arvoketjuja 
ohjataan myös tuotantorajoitteisille alueille, 2) sähköverkon siirtokapasiteetin ja infrastruktuurin 
vahvistaminen Itä-Suomessa, jotta alue voi hyödyntää rannikon tuulivoimaa ja muita vähäpäästöisiä 
energialähteitä vetytaloudessa sekä 3)  laajamittaisen tuulivoimarakentamisen rajoittuneisuus Itä-
Suomessa Puolustusvoimien tutka-alueiden vuoksi. Tämä kaventaa alueen mahdollisuuksia lisätä 
uusiutuvan sähkön tuotantoa ja vaikuttaa vetytalouden kehitysedellytyksiin. Tämän vuoksi 
bioenergia ja biopolttoaineet – erityisesti biokaasu, metsäpohjaiset polttoaineet ja maatalouden 
sivuvirtojen hyödyntäminen ovat Itä-Suomessa keskeisiä uusiutuvan energian lähteitä. Ne tarjoavat 
sääriippumatonta perusvoimaa ja luovat pohjan paikallisille jalostus- ja käyttöklustereille. Biotalous, 
luonnonvarojen kestävä käyttö huomioiden, on nostettava strategiseksi painopisteeksi osaksi 
kansallista energia- ja ilmastostrategiaa. 

Uusiutuvan energian tuotantoon liittyvän sääntelyn tulee olla ennakoitavaa ja mahdollistaa 
investoinnit myös alueellisesti mahdollisimman tasapuolisesti.

Uusiutuvan sähkön tuotantoon ja varastointiin liittyvien hankkeiden määrän kasvaessa tulee turvata 
riittävät viranomaisprosesseihin liittyvät resurssit. Alueidenkäyttölain ehdotuksen mukaiset 
muutokset lisäisivät aurinkovoimahankkeiden kaavoitustarvetta, joka osaltaan lisäisi resurssitarvetta 
kunnissa, tulevissa elinvoimakeskuksissa sekä Lupa- ja valvontavirastossa. ELY-keskuksilla ja tulevilla 
elinvoimakeskuksilla on vahva rooli vihreän siirtymän klusteritoiminnan vahvistamisessa ja 
osaajapolkujen nopeuttamisessa energia- ja prosessiteollisuuteen. 
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Biokaasulaitosten investointitukien ja ravinnekiertotukien jatkamista pidetään kannatettavana.

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

-

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

Strategialuonnoksen toimenpiteitä vedyn ja sähköpolttoaineiden osalta pidetään pääosin 
kannatettavina. Vetyverkkojen edistämisessä ja rahoituksessa tulee huomioida verkkojen kattavuus 
sekä teollisuuden ja muun yhteiskunnan tarpeet myös Itä-Suomessa. 

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

Energiatehokkuusdirektiivin toimeenpanoa ja muita energiatehokkuustoimia pidetään erittäin 
tärkeänä osana Suomen ilmastotavoitteiden saavuttamista samaan aikaan kun sähkönkulutuksen 
arvioidaan kasvavan voimakkaasti. 

Energianeuvonnan rahoitus tulee turvata pitkäjänteisesti. Yritysten energia- ja 
materiaalikatselmukset nähdään merkittävänä toimena energia- ja materiaalitehokkuuden sekä 
kiertotalouden edistämiseksi. Materiaalikatselmusten tuki tulisi palauttaa. Pienille yrityksille tulee 
kehittää katselmus- ja tukimalleja, jotka ovat riittävän houkuttelevia. 

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

-

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

-

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

-

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

-

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

-

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

-
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Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

-

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

Toimialatiekartat ja toimialojen omaan vaikuttavuuden arviointiin pohjautuva toiminta nähdään 
edelleen tärkeäksi. Vaikuttavuuden lisäämiseksi toimialatiekarttojen ja muun vaikuttavuuden 
arvioinnin tulisi jalkautua myös toimia rahoittavien tahojen tietoisuuteen. Tulevat 
elinvoimakeskukset voivat osaltaan edistää tätä tavoitetta yhteistyössä toimialojen kanssa. 

Tutkimus- ja kehitysmenojen kasvattamista pidetään kannatettavana ja se tulee toteuttaa 
pitkäjänteisesti vaikuttavuutta seuraten. Tutkimus- ja innovaatiorahoituksen tulee palvella laajalti eri 
sektoreiden toimijoita. Pohjois-Savon ELY-keskus korostaa niiden toimien tärkeyttä, jotka edistävät 
tutkimustiedon hyödyntämistä laajalti eri sektoreilla ilmastopäästöjen vähentämiseksi sekä 
laajemmin puhtaan siirtymän kestävyyden varmistamiseksi. 

Itä-Suomessa TKI- ja investointihankkeiden toteutus on vahvasti riippuvainen EU-rahoituksesta, 
jonka tuleva ohjelmakausi on epävarma, joka tulee huomioida toimeenpanosuunnittelussa.

Verotus (strategian luku 2.10)

-

Avoin vastaus verotusta koskien

-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

-

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

Pohjois-Savon ELY-keskus pitää ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistamista erittäin tärkeänä 
osana ilmastotavoitteiden saavuttamista hillintätoimien rinnalla. Sopeutumistoimilla edistetään 
myös luonnon monimuotoisuutta sekä turvataan elinkeinoelämän kilpailukykyä ja yhteiskunnan 
huoltovarmuutta. Strategialuonnoksessa on tunnistettu hyvin elinkeinoelämän sopeutumistarpeet ja 
yhteistyön kehittäminen. Sopeutumistarpeet korostuvat erityisesti maa- ja metsätaloudessa, 
liikenteessä ja maankäytössä.

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

-

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

-
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Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

-

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

-

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

-

Huttunen Tommi
Pohjois-Savon ELY-keskus

Kettunen Tapio
Pohjois-Savon ELY


